5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.06.2018

                                       № 547
пгт. Березово

Об утверждении Инвестиционного послания главы Березовского района на 2018 год и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района
В целях формирования благоприятного инвестиционного климата, определения основных приоритетов развития и поддержки инвестиционной деятельности на территории Березовского района, в соответствии с распоряжением администрации Березовского района от 16.06.2017 № 489-р «О порядке подготовки, обсуждения и обнародовании инвестиционного послания главы Березовского района»:
1. Утвердить Инвестиционное послание главы Березовского района на 2018 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского района от 14.07.2017  № 598 «Об Инвестиционном послании главы Березовского района на 2017 год».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района, председателя Комитета С.В. Ушарову.
И.о. главы района,

заместитель главы района                                                                      И.В. Чечеткина
Приложение

к постановлению администрации Березовского района

от 25.06.2018 № 547
Инвестиционное послание

главы Березовского района на 2018 год

Уважаемые коллегии, партнеры и жители Березовского района!

В прошлом году было положено начало хорошей традиции – обращение с посланием ко всем, кто воплощает в жизнь или планирует инвестиционные проекты в различных сферах деятельности на территории Березовского района.
Создание комфортных условий для начала и расширения бизнеса, привлечение инвесторов к реализации социально значимых проектов – основная задача органов местного самоуправления. Для ее выполнения реализуется комплекс мер по улучшению инвестиционной привлекательности Березовского района.
По результатам деятельности за 2017 год отмечен рост по следующим показателям:

1. Объем услуг в обрабатывающих производствах составил 674,60 млн. рублей, увеличение на 35% к уровню 2016 года.

2. Объем добычи полезных ископаемых составил 145,66 млн. рублей, увеличение в 2 раза к уровню 2016 года.

3. Объем выполненных работ и оказанных услуг по виду деятельности «Строительство» составил 5 283,66 млн. рублей, увеличение к уровню 2016 года в 2,5 раза.

4. Оборот розничной торговли достиг 4 198,1 млн. рублей, увеличение на 0,5% к уровню 2016 года.

5. Объем реализации платных услуг составил 1 234,56 млн. рублей, увеличение на 5,3% к уровню 2016 года.

6. Объем производства сельскохозяйственной продукции составил 268,15  млн. рублей, увеличение на 2,5% к уровню 2016 года.

7. Среднемесячная начисленная заработная плата за 2017 год составила 65 542,50 рублей, увеличившись по сравнению с прошлым годом на 2,1% (64 164,7 рублей).

Вслед за внедрением в Югре положений «Стандарта деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе» в Березовском районе  завершена работа по внедрению 19 успешных муниципальных практик.
В 2017 году Березовский район присоединился к проведению масштабной работы по реализации на территории Югры федеральных приоритетных проектов по 11 основным направлениям стратегического развития. Муниципалитет принял участие в реализации федеральных портфелей по направлению «Образование» и «ЖКХ и городская среда».

Реализация портфелей в области жилищно-коммунального хозяйства дала возможность в 2017 году благоустроить детскую площадку в п. Светлый и дворовую территорию в пгт. Березово, обеспечила проведение своевременного капитального ремонта газопроводов, систем тепло-, водоснабжения и водоотведения в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду. В планах на 2018 год увеличить количество объектов благоустройства в поселениях Березовского района, в их числе создание парков, устройство парковки, строительство детских площадок, приведение в порядок дворовых территорий с укладкой асфальтированного покрытия.

По направлению «Образование» проведены подготовительные мероприятия портфеля по обеспечению доступного дополнительного образования для детей, что позволит в 2018 году начать масштабную работу по развитию человеческого капитала, путем обеспечения не менее 75% детей в возрасте от 5 до 18 лет качественными дополнительными общеобразовательными программами.
В 2017 году в Березовском районе решались задачи, поставленные Президентом Российской Федерации  по реализации целевых моделей упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности, в рамках которых в Березовском районе реализованы все запланированные мероприятия семи портфелей, связанных с подключением к инженерным сетям, получением разрешения на строительство и постановкой на кадастровый учет, стимулированием развития малого и среднего предпринимательства, совершенствованием инвестиционного стандарта.
Проведенная работа позволила улучшить условия ведения бизнеса, в том числе повысить эффективность процедур предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и постановки объектов недвижимости на государственный кадастровый учет, увеличить долю муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде. Удалось сократить сроки получения градостроительного плана земельного участка до 14 рабочих дней, заключения договоров подключения к инженерным сетям, в том числе получения технических условий до 30 календарных дней, получения разрешения на строительство до 5 рабочих дней.

В 2017 году в Березовском районе в рамках проектного управления реализован пилотный проект по строительству пожарного водоема в п. Сосьва. С учетом полученного опыта в начале 2018 года запущены еще 5 муниципальных проектов: строительство школ в пгт. Березово и п.Приполярный, строительство детского сада и пожарного водоема в с. Саранпауль, завершение строительства культурно-образовательного комплекса в д. Хулимсунт.

Применение такого формата работы в деятельности органов местного самоуправления позволяет последовательно улучшать инвестиционный климат в Березовском районе и отвечает запросам инвесторов.

В муниципалитете  сформирована комплексная система государственной и муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, способствующая деловой активности инвесторов. За 2017 год финансовую и имущественную поддержку получили 79 субъектов малого и среднего бизнеса в общей сумме 36,8 млн. рублей из средств окружного и местного бюджетов. Также действуют меры поддержки в виде предоставления земельных участков в аренду без проведения процедуры торгов, предоставления в аренду земельных участков и муниципального имущества с применением понижающих коэффициентов для субъектов  малого и среднего предпринимательства.
На сегодняшний день на территории Березовского района за счет бюджетных ассигнований реализуется 20 инвестиционных проектов, общей инвестиционной емкостью 3,8 млрд. рублей.
Бюджетные ассигнования в истекшем году инвестировались в создание объектов образовательной инфраструктуры на территории п. Сосьва, с. Саранпауль, п. Светлый, д. Хулимсунт, с. Теги, строительство инженерных сетей к многоквартирным жилым домам в п.г.т. Березово, строительство пожарных водоемов в с. Теги и п. Сосьва, строительство автодороги в п.г.т. Березово, а также в строительство авторечвокзала в п.г.т. Березово в рамках государственной программы «Сотрудничество».

Развитие Березовского района невозможно без привлечения в его экономику частных инвестиций. В 2017 году частными инвесторами финансировалось строительство многоквартирных домов и жилых комплексов, объектов электросетевого комплекса и связи, объектов производственного назначения, административных и общественных зданий.
АО «ЮГРАЭНЕРГО» продолжается строительство и модернизация объектов электросетевого комплекса в д. Сартынья, с. Ломбовож, с. Няксимволь, д. Анеева, п. Сосьва, с. Саранпауль. Часть работ уже проведена, завершение строительства запланировано на 2019 год.

ООО «Сеть» реализует инвестиционный проект по строительству волоконно-оптической линии связи в Березовском районе, который планируется завершить в 2019 году. На сегодняшний день завершено строительство волоконно-оптической сети по технологии GPON для предоставления комплекса телекоммуникационных услуг населению в п. Светлый, д. Хулимсунт, п. Приполярный, подходят к концу работы в пгт.Игрим. В плане на 2018 год подключение к высокоскоростному интернету жителей и организаций с. Няксимволь, с. Саранпауль, с. Ломбовож, п. Сосьва. Прорабатывается вопрос строительства ответвлений волоконной сети с целью охвата большего количества населенных пунктов Березовского района, включая: д. Ванзетур, д. Шайтанка, пгт. Березово, д. Деминская, д. Устрем, д. Пугоры, с. Теги. Планируемый срок реализации данного проекта ‑ 2019 год.

В конце 2017 года администрация Березовского района и  ОАО «ЮТЭК – Региональные сети» пришли к договоренности по основным условиям концессионных соглашений в отношении объектов централизованных систем теплоснабжения Березовского района в городских поселениях Березово и Игрим. Начало реализации первых концессионных соглашений запланировано на октябрь 2018 года. В рамках соглашений планируется создание новых объектов теплоснабжения и  модернизация действующих.
Кроме того, в отношении централизованных объектов водоснабжения и водоотведения планируется заключение концессионного соглашения в рамках реализации типового (коробочного) тиражируемого кредитного решения Минстроя России и ПАО «Сбербанк». В соответствии с соглашением в пгт. Березово будут модернизированы водоочистные сооружения.
Для решения проблемы транспортной доступности в государственной программе автономного округа «Развитие транспортной системы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года» в 2018 году завершена разработка проектной документации по строительству автомобильной дороги «пгт.Приобье - пгт.Игрим».
Общая протяженность проектируемой дороги составляет 140 км, из них 30 км – подъезд к п. Светлый. Оценка сметной стоимости строительства в ценах соответствующих лет (2018-2022 годы) составляет 18,0 млрд. рублей. Начало строительно-монтажных работ по I этапу - 2018 год.

Автомобильная дорога «пгт. Приобье – пгт. Игрим» является начальным участком формирующейся сети региональных и межмуниципальных автомобильных дорог на территории Березовского района, обеспечивая круглогодичную транспортную доступность населению по дорогам с твердым покрытием и выход на сеть автомобильных дорог автономного округа.

Разработана проектно-сметная документация по объекту «Строительство автомобильной дороги «пгт.Игрим – пгт.Березово». Протяженность проектируемой автомобильной дороги составляет 109,39 км, из них подъезд к д. Шайтанка – 3,95 км. к п. Ванзетур – 4,71 км. Проектом предусмотрено строительство объекта в 3 этапа, I этап протяженностью 35,97 км, II этап - 24,71 км, III этап - 49,23 км. Оценка стоимости строительства объекта составляет около 8,0 млрд. рублей.
Для привлечения внебюджетных инвестиций сформирована база инвестиционных площадок и предложений: это 16 земельных участков для реализации инвестиционных проектов, в т.ч. подготовлено 4 земельных участка для реализации масштабных инвестиционных проектов с возможностью получения участка на льготных условиях без торгов. Вся полезная для инвестора информация размещена на официальном сайте органов местного самоуправления  www.berezovo.ru в разделе «Инвестиционная деятельность».
В заключение хочу обратиться к Вам, уважаемые инвесторы!

Благодарю Вас за совместную работу в 2017 году. Общими усилиями мы многое уже сделали, но еще большее – предстоит сделать. Со своей стороны мы всегда готовы оказать консультационную и методическую поддержку, помочь в подборе и предоставлении  инвестиционных площадок, оптимизации сроков согласительных процедур, и приглашаем Вас к сотрудничеству.

С уважением, глава Березовского района.